
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 33        
DEL 03.03.2020     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
OGGETTO:    REGOLARIZZAZIONE E AGGIORNAMENTO TOPONIMI AI SENSI DELLA CIRCOLARE 
ISTAT N. 912/2014 DEL 15 GENNAIO 2014. RETTIFICA TOPONIMO. 
 
 
  
  L’anno duemilaventi, addì tre del mese di marzo alle ore 18,30   nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                             

3 BOVIO Chiara Assessore                   -                 X                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                     

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 
  

Totali 

 

               4 

 

             1   

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

 

 

N.  33  del  03.03.2020 
 
OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE E AGGIORNAMENTO TOPONIMI AI SENSI DELLA 
CIRCOLARE ISTAT N. 912/2014 DEL 15 GENNAIO 2014. RETTIFICA TOPONIMO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

− Con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 25.03.2016 si è provveduto ad 

approvare lo Stradario Comunale ai sensi della Circolare ISTAT n. 912/2014 al fine di 

allineare i dati presso l’Agenzia delle Entrate; 

− La Circolare ISTAT n. 912/2014 – allegato 3.2 regole di standardizzazione e di 

registrazione in forma estesa dei toponimi – dispone che “le aree di circolazione 

intitolate a personaggi storici o contemporanei, nazionali o locali, dovrà contenere prima 

l’indicazione di eventuali titoli onorifici, poi il nome ed in seguito il cognome, ad es. VIA 

GENERALE GIUSEPPE ARIMONDI o VIA MARESCIALLO LUIGI CADORNA o VIA 

MONSIGNORE ARDUINO TERZI. Stessa cosa per le aree di circolazione intitolate a 

religiosi, precedute dall’attributo “DON” (es. VIA DON GIOVANNI MINZONI) o “PAPA” 

(es. VIA PAPA PIO DODICESIMO) o “PADRE” (es. VIA PADRE VICINIO DA 

SARSINA)”; 

− In fase di approvazione dello Stradario Comunale si è provveduto a regolarizzare le vie 

difformi alle succitate regole, nello specifico “Via Camillo Benso Conte di Cavour” ha 

subito la variazione in “via Conte di Cavour Camillo Benso” (titolo, nome e cognome); 

 

DATO ATTO CHE: 

− Con mail indirizzate al Responsabile della Toponomastica, Massimo geom. Ardizio, 

dall’Agenzia delle Entrate in data 07.02.2020 e in data 18.02.2020 con le quali veniva 

segnalata la difformità dell’odonimo “via Conte di Cavour Camillo Benso” rispetto alle 

DUF (Denominazione Urbanistica Ufficiale) certificate dall’Agenzia delle Entrate 

− Appurato presso l’Agenzia delle Entrate di Novara – settore toponomastica – che “via 

Conte di Cavour Camillo Benso” risulta essere l’unica DUF ufficiale che non rispetta la 

regola titolo-nome-cognome come disposto dalla circolare 612/2014 succitata 

mantenendo la consolidata DUF “via Camillo Benso Conte di Cavour” 

 
 

 



 

 

RITENUTO 

− di uniformare la denominazione dell’odonimo “via Conte di Cavour Camillo Benso” alla 

Denominazione Urbanistica Ufficiale – DUF – certificata dall’Agenzia delle Entrate “via 

Camillo Benso Conte di Cavour”; 

 

VISTO lo stradario revisionato ai sensi di quanto sopra esplicitato, col quale si è 

provveduto a recepire la variazione onomastica di cui sopra mantenendo inalterati nel 

contempo i restanti odonimi; 

 

ACQUISITO l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né comporta 

oneri diretti e riflessi; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n° 50 e smi. 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali). 
 
Con voti favorevoli unanimi; 
 
 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che quanto sopra in premessa che qui si intende integralmente richiamato 

costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

2. di variare l’odonimo “via Conte di Cavour Camillo Benso” in “via Camillo Benso Conte 

di Cavour”. 

3. di approvare lo stradario comunale, revisionato ai sensi di quanto esplicitato in 

premessa, stabilendo per ciascun area di circolazione il relativo toponimo completo di 

denominazione estesa, ufficiale e corretta; lo stradario risulta corredato di cartografia 

esplicativa di individuazione ed identificazione delle varie aree di circolazione, 

cartografia allegata alla presente deliberazione di cui ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 



 

 

4. di incaricare il Responsabile della Toponomastica per ogni ulteriore adempimento in 

merito provvedendo ai richiesti aggiornamenti e per la trasmissione ai vari uffici 

comunali e agli Enti o Associazione territoriali dello stradario in approvazione; 

5. di dare atto che il presente stradario dovrà essere utilizzato da ogni Ufficio per tutte le 

comunicazioni ufficiali; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 07.04.2020         all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,    07.04.2020                             

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


